قومیت و تشکیل قدرت سیاسی در افغانستان

وجود اقوام مختلف ساکن در افغانستان حقیقتی انکارناپذیر است. علی‌رغم این واقعیت، تاریخ دولت در افغانستان، به علت خصلت قومی خود، هیچ‌گاه در صدد تلاش برای ایجاد همبستگی ملی در قالب ارائه هویت ملی مشترک بر نیامده است. تاریخ دولت در افغانستان، از سال ۱۱۲۶ (۱۷۴۷م) یعنی از زمان تشکیل نخستین دولت ملی توسط احمدشاه ابدالی تا به امروز، نشان‌دهنده کوشش‌هایی است که برای دستیابی به خودمختاری در برابر قبایل، از خود نشان داده است، اما این تلاش‌ها به این علت که دولت خود قبیله محسوب می‌شده هیچ‌گاه توفیقی نداشته است.

این مسئله آن قدر اهمیت دارد که یکی از پژوهشگران مسائل افغانستان می‌نویسد:

«به نام همبستگی قبیله‌ای بود که عبدالرحمن از درانی‌ها خواست که در شمال غربی افغانستان ساکن شوند و امان‌الله برای استرداد تاج و تخت از دست‌رفته، از قندهار در سال ۱۳۰۷ (۱۹۲۸م) پیامی خطاب به آن‌ها فرستاد. به نام همبستگی قبیله‌ای بود که نادر خان در

سال ۱۳۰۸ (۱۹۲۹م) کابل را از بچه‌سقاو، که فردی تاجیک‌تبار بود، باز پس گرفت و ..» (روا، ۱۳۶۹: ۳۷).

بدین ترتیب، مشاهده می‌شود که سیاست قوم‌محورانه ساختار قدرت در افغانستان، به‌گونه‌ای است که از یک سو همبستگی و انسجام قومی (قوم حاکم) را در برابر اقوام دیگر دنبال می‌کند و از سوی دیگر، شکاف و تعارض قومی میان اقوام خارج از حاکمیت سیاسی را تشدید می‌کند که این مسئله در حال حاضر یکی از دلایل اصلی شکل نگرفتن دولت ملی در افغانستان است.